
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 686  DEL 09/06/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Rinnovo  dell’Accordo  di  Collaborazione  ex  art.15  della  Legge  n.241/90  per  la
realizzazione  di  un  Progetto  Educativo  per  il  primo  soccorso  denominato
“SPIAGGE SERENE” tra l’Ordine delle professioni Infermieristiche – OPI Roma e
ASL Roma 3, ASL Roma 4, ASL Roma 6, ASL Latina e ASL Viterbo. Approvazione
e stipula dell’Accordo.

Estensore : Dott.  Giovanni Firmani 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 04/06/2025 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 05/06/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 04/06/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Giovanni Firmani  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani in data 03/06/2025

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani per Dott.ssa Annunziata Minopoli in

data 04/06/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Rinnovo  dell’Accordo  di  Collaborazione  ex  art.15  della  Legge  n.241/90  per  la
realizzazione  di  un  Progetto  Educativo  per  il  primo  soccorso  denominato
“SPIAGGE SERENE” tra l’Ordine delle professioni Infermieristiche – OPI Roma e
ASL Roma 3, ASL Roma 4, ASL Roma 6, ASL Latina e ASL Viterbo. Approvazione
e stipula dell’Accordo.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

VISTO l’art.15 della Legge 7 agosto 1990 n.241 che stabilisce che “le Amministrazioni Pubbliche
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività  di  interesse  comune”  e  che  per  tali  accordi  si  osservano,  in  quanto  compatibili,  le
disposizioni contemplate dall’art.11, commi 2 e 3 della medesima legge;

RICHIAMATA  la  delibera 10678 del  27/6/2024 “Presa d’atto dell’Accordo di  Collaborazione ex
art.15 della Legge n.241/90 per la realizzazione di un Progetto Educativo per il primo soccorso
denominato “SPIAGGE SERENE” tra l’Ordine delle professioni Infermieristiche – OPI Roma e ASL
Roma  3,  ASL  Roma  4,  ASL  Roma  6,  ASL  Latina  e  ASL  Viterbo.  Approvazione  e  stipula
dell’Accordo”;

VISTA la nota pervenuta in data 8/4/25 e registrata al Prot. n. 31704 con la quale l’Ordine delle
professioni infermieristiche (OPI) chiede di aderire all’Accordo di collaborazione per l’anno 2025, al
fine di  assicurare la prosecuzione del progetto denominato “Spiagge serene”,  all’approssimarsi
della stagione balneare sul territorio litoraneo afferente a questa Azienda, progetto che si propone
di migliorare il soggiorno in spiaggia intervenendo tempestivamente su piccoli incidenti come le
punture di insetti, di tracina o contatto con medusa, o da disturbi correlati alla disidratazione e colpi
di calore che possono impattare negativamente sul benessere delle persone;

Pag 2 di 6



                                                                                               

CONSIDERATO che nei  suddetti  contesti  la  prevenzione e l’educazione alla  salute,  comprese
indicazioni di primo soccorso per affrontare un evento acuto avverso, rappresentano delle attività
utili  a  promuovere  la  salute  pubblica  attraverso  l’acquisizione  di  conoscenze,  atteggiamenti,
abitudini, valori, che contribuiscono a proteggere la salute da eventuali danni;

CONSIDERATO che  la  prevenzione  rientra  nei  LEA  2,  in  quanto  “fornisce  le  informazioni
necessarie per un esame critico dei problemi della salute e responsabilizza gli individui ed i gruppi
sociali nelle scelte comportamentali che hanno effetti diretti e indiretti sulla salute fisica e psichica
dei singoli o della collettività”; 

CONSIDERATO  che detto progetto SPIAGGE SERENE viene approvato contestualmente dalle
Aziende sanitarie il cui territorio insiste su spiagge normalmente frequentate da turisti e bagnanti
nella  stagione  estiva  e  che  il  progetto  di  cui  si  tratta  rientra  in  uno  degli  obiettivi  del  Piano
Regionale della Prevenzione (PRP) 2021-2025 “Promuovere l’adozione consapevole di uno stile di
vita sana e attivo in tutte le età e nei setting di vita e di lavoro, integrando cambiamento individuale
e trasformazione sociale”,  con la  finalità  di  offrire  al  cittadino la  possibilità  di  conoscere e far
acquisire comportamenti appropriati aumentando la consapevolezza dei rischi e delle opportunità
che riguardano il proprio stato di salute; 

VISTO lo schema di accordo, unitamente al progetto “Spiagge Serene”, che si allega al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che per la ASL Viterbo, le attività attuate sia sulle spiagge libere che presso gli
stabilimenti balneari e lacustri, afferiscono alle località di Tarquinia Lido, Montalto Marina e Pescia
Romana;

CONSIDERATO che dal presente Accordo non derivano flussi di pagamento tra le parti;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che qui si intendono integralmente richiamati:

Pag 3 di 6



                                                                                               

Di approvare mediante adesione all’accordo da stipulare con OPI Roma e congiuntamente alle
altre Aziende sanitarie interessate, documento che, unitamente al Progetto denominato “Spiagge
serene”, viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
Di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Parti  firmatarie  dell’Accordo  e  al  Responsabile  della  UOC
Governo delle Professioni Sanitarie.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-686-2025-All_1-ACCORDO_SPIAGGE_SERENE_corretto.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


	



